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Abstrakt

Předložená diplomová práce se věnuje revizi archeologického výzkumu Staré Kouřimi. Tato

lokalita byla zkoumána v letech 1948 až 1957 M. Šollem. Šedesát let od ukončení výzkumu

Staré Kouřimi je třeba některé závěry reinterpretovat. Práce se věnovala především revizi

výzkumu středního opevnění a přinesla nové, dosud nepublikované výsledky.

Klíčová slova: raný středověk, hradiště, opevnění, revize, Stará Kouřim.

Abstract

This thesis deals with the revision of archaeological research at Stará Kouřim. This locality

was excavated between 1948 and 1957 by M. Šolle. Sixty years after the end of the Stará

Kouřim research, some conclusions need to be reinterpreted. The paper was mainly focused

on the revision of the middle fortifications research and brought new, unpublished results.

Key words: early middle age, hillfort, fortification, revision, ceramic, Old Kouřim.
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1. Úvod

Kouřim, která je v současné době jen nevelkým městem, měla po celý středověk v rámci

českého státu významné postavení. Na jejím katastru jsou hned tři významné lokality - dva

raně středověké hrady (Stará Kouřim a Kouřim-sv. Jiří) a vrcholně středověké město Kouřim.

Na těchto třech lokalitách je velice dobře patrný přesun centra: po zániku Staré Kouřimi (9. až

první polovina 10. století) byla na protější ostrožně mezi vodotečemi Výrovkou a Ždánickým

potokem založena Kouřim - sv. Jiří (11. - 1. polovina 13. století), která byla někdy v polovině

13. století nahrazena královským městem Kouřimí, založeném nad svahem na protějším břehu

Ždánického potoka. Pro celkový význam lokalit se jimi ve druhé polovině 20. století zabýval

archeolog Miloš Šolle. Na Staré Kouřimi vedl archeologický výzkum v letech 1948 až 1957.

Po ukončení výkopových prací byly výsledky výzkumu publikovány v monografii Stará

Kouřim a projevy velkomoravské hmotné kultury v Čechách z roku (Šolle 1966).

Od skončení výzkumu Staré Kouřimi již uběhlo 60 let. Archeologie se mezitím značně

vyvinula a posunula dopředu. Některým starším výzkumům je věnována kritická revize (v

Čechách například Budeč nebo Libušín), kdy jsou zjišťovány poměrně zásadní informace

týkající se těchto lokalit. Některé závěry M. Šolla jsou v odborném publiku dnes

zpochybňovány, jako třeba existence tzv. „halové stavby“ nebo základové polštáře-žlaby pro

stavby ve středním areálu, kdy se spíše jednalo o pozůstatky orby či stopy po vinohradu.

Předložená diplomová práce se věnuje jen části rozsáhlého výzkumu Staré Kouřimi, přesněji

výzkumu destrukce střední hradby, která byla v rámci opevnění na lokalitě také nejvíce

prokopána. Výše citovaná publikace odpovídá standardu své doby, obsahuje především

interpretace z tehdejšího úhlu pohledu nejzajímavějších situací, avšak základní charakteristiky

nálezových situací chybí. Fortifikaci byla věnována jen nedostatečná pozornost. Z tohoto

důvodu bylo potřeba pracovat především s primárními zdroji, tedy s

informacemi z nálezových zpráv.

Předložená diplomová práce přináší kompletní přehled dostupných informací o

destrukci střední hradby, především detailní popisy sond, jež více či méně zasáhly destrukci

této části hradby, a pokouší se o kritickou revizi nálezových situací. Pozornost byla věnována

i keramice z vybraných situací, které se nějakým způsobem týkaly středního pásu opevnění.

Její fotografická dokumentace tvoří nemalý díl příloh této práce. Bohužel chronologii

kouřimské keramiky se od dob M. Šolla (1972) zatím nepodařilo příliš posunout.

Revize Staré Kouřimi je stále nevyčerpaným tématem. V nálezových zprávách je

možné nalézt informace, které dosud nebyly publikovány a v souladu s moderními trendy se

nabízejí nové otázky, které v minulosti nebyly dostatečně akcentovány. Revizi výzkumu na
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Staré Kouřimi by zajisté bylo třeba věnovat se také v budoucnosti, zejména ve vztahu

k lokalitě Kouřim- sv. Jiří, vzájemnému chronologickému postavení obou lokalit a upřesnění

postupu přesunu centrálních funkcí z jedné lokality na druhou. Předložená diplomová práce

tak může být odrazovým můstkem pro další komplexní bádání.
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2. Terminologie

Původní zastaralou a již nevyhovující terminologii archeologických situací na Staré Kouřimi

jsem se rozhodl nahradit terminologií novější, převzatou především z práce zabývající se

opevněním Pohanska u Břeclavi (Dresler 2011, 8).

Místo pojmu val a valové opevnění je zde používán termín destrukce opevnění, nebo

jako synonymum destrukce hradby, který lépe vystihuje podstatu terénního reliktu. Relikt

v sobě skrývá konstrukce původní hradby, jak si již ve 40. letech 20. století na Budči všiml

M. Šolle (1946). Val rozumím jako prostý násep bez vnitřních konstrukcí. Na nesprávné

užívání pojmu valové opevnění u raně středověkých hradů upozornil také J. Bubeník (2000,

393).

Místo termínu čelní kamenná plenta používám termín čelní kamenná zeď. P. Dresler

zmínil, že „o plentě se dá hovořit v případě galského opevnění typu murus gallicus, kde jsou

kameny skládány v jedné tenké vertikální vrstvě v čele hradby o síle 0,4 – 0,6 m. V případě

mohutnějších plent o síle od 0,8 m a více je vhodnější hovořit o zdi, byť by byla lícovaná

pouze z jedné strany“. Pojem čelní kamenná zeď pro popis hradby na Pohansku u Břeclavi

používal již B. Dostál (Dostál 1979) a u v této práci popisované střední hradby na Staré

Kouřimi užil pojmu čelní hradební zeď i M. Šolle (1966, 176). Problematičnost termínu

plenta si uvědomil také R. Procházka (2009, 13). Ten zmínil, že jako plenta se běžně označuje

tenká, nesamostatná krycí stěna, svázaná s vnitřní konstrukcí, obvykle také zdí. Termín plenta

však ponechal s tím, že s výhradou lze tento termín použít pro nasucho kladené zdi v čele

zemního a zejména dřevozemního tělesa, kde jsou dřevěné prvky se zdí spjaty a zvyšují její

stabilitu. Podle mého názoru termín čelní kamenná zeď lépe vyhovuje chápání tohoto prvku

v rámci raně středověké hradby.

Prostor v nitru destrukce hradby za čelní kamennou zdí je místo nesprávně užitého

termínu ochoz hojně aplikovaného M. Šollem (např.: Šolle 1949, 10), pojmenován jako násyp

jádra hradby, zjednodušeně jádro hradby. Ochoz sloužil jako pěší či vozová komunikace

upravená na vrcholu hradeb a byl určen především pro její obránce (Čtverák a kol. 2003,

372). Celou hradbu, respektive to, co z ní zbylo, označuji jako těleso hradby.

Hradba je vždy popisována z pohledu vnějšího, tedy od čelní kamenné zdi, resp. od

vnější strany příkopu, přes jádro hradby, k zadní (týlní) části hradby.

Místo termínu hradiště se snažím používat pojem raně středověký hrad, či zkráceně

jen hrad. Tento termín byl shledán J. Bubeníkem jako nejvhodnější z hlediska historické

interpretace (2000, 393) a lépe vystihuje původní charakter Staré Kouřimi. Správný výklad

pro termín hradiště je místo, na němž stál hrad. Soudobé písemné prameny většinou raně
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středověká hradiště též nazývaly hrady (Durdík 2000, 14). Termín hradiště lze tedy používat

až ve spojení popisu již zaniklého raně středověkého hradu. Jako hrad je však možno

považovat lokalitu jen po dobu, co byla opevněná hradbou. Často totiž vzniku opevněných

útvarů předcházela starší raně středověká sídliště nebo mohly být tyto lokality osídlené ještě

dlouho po zániku hradeb (Varadzin 2010, 546).

V popisech vrstev a fotografií jsem se snažil popisky ponechat v původním tvaru.

Označení sond jsem se rozhodl pro zpřehlednění rozšířit z původní podoby, která vyjadřuje

pořadí a ve zkratce výzkumnou sezónu např. 1/48 o celé označení daného roku např. 1/1948.

V případě potřeby rozdělení větších sond do menších celků jsem přidával malá písmena např.

1/1951a.
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3. Přírodní podmínky

Oblast Kouřimi spadá z geomorfologického hlediska do okrsku Kouřimské plošiny, která je

součástí Středočeské tabule. Kouřimská plošina vznikla na spodnoturonských slínovcích,

písčitých slínovcích a jílovcích zakrývajících svory, svorové ruly, ortoruly a amfibolity

[…]


část hradby byla zachycena v podobě kamenné destrukce a spálených vrstev. M. Šolle

interpretoval kamennou destrukci jako pozůstatek nízké kamenité zídky v týlu. Z kresebné

dokumentace ke střední hradbě je patrné, že v destrukci týlní části se vyskytují menší kameny

než je tomu tak u čelní kamenné zdi. Týl hradby mohl být také tvořen těsným kladením dřev

výztuže překládkovým způsobem ve vertikálním směru. Kameny z destrukce mohly

vyplňovat volný prostor mezi rošty a bránily by tak vyplavování zeminy z jádra hradby.

M. Šolle předpokládal šířku hradby v nejvyšší poloze návrší až 10 m, kde měla být silnější, a

v ostatních úsecích 8 m. Ke stanovení šířky hradby by bylo však potřeba znát hraniční prvky

hradby – její vnější a vnitřní linii. S jistotou známe pouze vnější linii – líc čelní kamenné zdi.

Z porovnání vzdálenosti mezi lícem čelní kamenné zdi a destrukcí týlní části se domnívám, že

lze alespoň stanovit minimální šířku hradby. V západním úseku tato vzdálenost dosahovala

cca 7,5 m. Ve středním úseku v nejvyšší části Staré Kouřimi hodnoty kolísají mezi 8,5 až 9,5

m. Ve středním úseku, kde však již průběh hradby klesal směrem ke střední bráně, je hodnota

jen 7 m. Ve východním úseku v sondě 1/1949 byly od sebe líc čelní zdi a destrukce týlní části

vzdáleny přibližně 7,5 m. Jsou to jen údaje minimální šířky, hradba tak byla nejspíš o něco

málo širší. Výšku hradby si na základě zničení značné části její destrukce nedovolím

odhadnout.

Mezi příkopem a hradbou byla berma široká v rozmezí 2 až 3 m. Celý řez příkopem

byl získán ve východním úseku v sondě 1/1949, kde byl žlabového profilu. Jeho hloubka

dosahovala 2,5 m a šířka činila 7,5 m. Již výše jsem uvedl, že hrotitý příkop odkrytý v sondě

1/1948 vzhledem ke značné vzdálenosti od mladší hradby pravděpodobně náležel ke starší

hradbě zde vychýlené. V době současné s mladší hradbou byl starší příkop využíván i nadále

byl však rozšířen při svém horním vnitřním okraji zářezem širokým Ca 9 m. Před mladší
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hradbou tak vznikla bariéra široká až 20 m a hluboká ode dna hrotitého příkopu až 5,5 m.

Brána, která souvisela s mladším opevněním, je předpokládána v tomtéž místě jako brána

starší. Bohužel především vlivem rozorávání destrukce opevnění v daného úseku, relikty které

by mohly být bezpečně spojovány s mladší hradbou, zachyceny nebyly. Podobně jako

v případě starším hradby se domnívám, že na základě četných spálených vrstev v jádru

hradby a v destrukcích týlní části také mladší hradba zanikla požárem, což však M. Šolle

nikde neuvedl.

Destrukce střední hradby na Staré Kouřimi je sice nejprozkoumanější linií opevnění na

lokalitě, bohužel je také po jižní obvodové hradbě i nejvíce snížená vlivem rozorávání a

rozvážení „valů“ a získávání snadno dostupného lomového kamene v minulosti. Přesto by

bylo vhodné provést revizní nebo nový řez destrukčním tělesem. Nabízí se tu možnost získání

dendrochronologických dat, což by mohlo napomoci i zpřesnění chronologie kouřimské

keramiky. Bylo by vhodné aplikovat moderní výzkumné metody a tím získat doplňující

informace o hradbě. Nevyřešené jsou otázky funkce útvaru tzv. „halové stavby“, průběhu

starší hradby, možnost překládkové konstrukce v rámci celé střední hradby, jak přesně

vypadalo týlní zakončení hradby. Zároveň by si pozornost zasloužila lépe zachovala destrukce

vnějšího opevnění, která k tomu nálezy velkých dřev přímo vybízí.

Výsledky předložené diplomové práce nejsou a ani nemohou být konečné. Lokalita má

obrovský potenciál, který snad bude možné v budoucnu vytěžit. Diplomová práce tak nemá

být tečkou za téměř sedmdesátiletou tradicí moderního bádání o lokalitě, nýbrž může být

dalším krokem k hlubšímu pochopení této pozoruhodné památky.

103

13. Prameny a literatura

Prameny:

Šolle, M. 1949: Stará Kouřim. Nálezová zpráva o výzkumu v r. 1948. Archiv ARÚ AV ČR,

čj. 5645/49

Šolle, M. 1950: Stará Kouřim. Nálezová zpráva o výzkumu v r. 1949. Archiv ARÚ AV ČR,

čj. 1667/50

Šolle, M. 1951: Stará Kouřim. Nálezová zpráva o výzkumu v r. 1950. Archiv ARÚ AV ČR,

čj. 1499/51

Šolle, M. 1952: Stará Kouřim. Nálezová zpráva o výzkumu v r. 1951. Archiv ARÚ AV ČR,

čj. 1518/52

Šolle, M. 1953: Stará Kouřim. Nálezová zpráva o výzkumu v r. 1952. Archiv ARÚ AV ČR,

čj. 2382/53

Šolle, M. 1954: Stará Kouřim. Nálezová zpráva o výzkumu v r. 1953. Archiv ARÚ AV ČR,

čj. 59/54

Šolle, M. 1956: Stará Kouřim. Nálezová zpráva o výzkumu v r. 1955. Archiv ARÚ AV ČR,

Čj. 2839/58

Šolle, M. 1957: Stará Kouřim. Nálezová zpráva o výzkumu v r. 1956. Archiv ARÚ AV ČR,

čj. 5685/57

Pleslová, E. 1958: Stará Kouřim. Nálezová zpráva o výzkumu v r. 1957. Archiv ARÚ AV

ČR, 5839/58
