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Posudek vedoucího magisterské práce

Stará Kouřim byla jednou z centrálních raně středověkých lokalit, na které se brzy

obrátila pozornost poválečné „slovanské“ archeologie. Podobně jako v dalších

případech byla pro výzkum zvolena lokalita, která vstoupila do písemných pramenů,

v tomto případě do tzv. Kristiánovy legendy zmiňující historku s kouřimským

vévodou, který se postavil knížeti Václavovi. Poznání vývoje tohoto mimořádně

rozsáhlého hradiště má tedy značný význam jak pro pochopení politické situace

v Čechách 9. století, tak i časového ukotvení a specifikace sjednocení Čech

Přemyslovci. Současně však písemné prameny mohou svádět k tzv. text driven

archaeology, tedy k přizpůsobení archeologického svědectví písemných pramenům.

Výzkum na Staré Kouřimi prováděl v letech 1948-1957 Miloš Šolle, který v tomto

období prozkoumal řadu sídlištních situací, bohaté pohřebiště „U Libuše“ a provedl

několik řezů opevněním. Výsledkem Šollových výzkumů je několik studií a kniha

Stará Kouřim a projevy velkomoravské kultury v Čechách z roku 1966. V nich je

přirozeně prezentován pouze výběr provedené dokumentace, které slouží jako

argument pro předkládané závěry. Není třeba zdůrazňovat, že techniky exkavace a

dokumentace archeologických situací prodělaly od 50. let výrazný posun a v mnoha

ohledech neodpovídají dnešním standardům. Žádné další výzkumy na Staré Kouřimi

již ale neproběhly a nezbývá tedy než s Šollovou dokumentací zacházet. Z jiných

lokalit (Budeč) ale víme, že nová revizní analýza může velmi výrazně pozměnit

původní koncepce.

Daniel Dvořáček si pro svou magisterskou práci zvolil revizi situací tzv.

středního valu, který s ohledem na vícefázovost skýtal největší výpovědní potenciál.

K němu se navíc přimykala i ojedinělá halová stavba, která dosud nemá v Evropě

přesné obdoby. Dvořáček se vrátil k původním Šollovým nálezovým zprávám, většinu

dochované dokumentace digitalizoval a pokusil se o novou revizi prezentované

chronologie. Je třeba ocenit, že osvědčil schopnost kritického pohledu ad fontes a

přesvědčivě v několika případech revidoval Šollovy závěry a upřesnil, či opět

revidoval technické parametry a konstrukční řešení fortifikací. S jeho závěry,

přehledně rekapitulovanými v závěru práce je třeba v hlavních bodech souhlasit.

Autor se při revizi dotýká dvou rovin problematiky: jednak relativní sekvence

jednotlivých fortifikačních prvků a absolutní chronologie. Datování jednotlivých fází

se na Kouřimi může opřít jedině o nálezy keramiky, která se však bohužel v tomto

regionu vyznačuje malou chronologickou citlivostí. Z tohoto důvodu autor odstoupil

od detailního vyhodnocení a předložil pouze fotografické tabulky. Je však třeba

podotknout, že pokud by chtěl svou práci v budoucnu prezentovat v odborném tisku,

alespoň základní analýzu movitých nálezů bude muset provést. Práci je třeba také

vytknout úzké zaměření, které neumožnilo zasazení výsledků do širšího kontextu.

Daniel Dvořáček prokázal schopnost samostatného kritického přístupu

k analýze archeologických dat a práce tedy naplňuje požadavky kladené na

magisterskou práci. Po nezbytných úpravách by bylo vhodné hlavní závěry revize

(ovšem i spolu s movitými nálezy) publikovat. Přikládáním se k hodnocení velmi

dobře či dobře.

V Praze 29. 8. 2017
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